



JULIA HEIDE PIRES ROCHA RIBEIRO

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)
GERAL
Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Jornada: 40
Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ÁREAS DE INTERESSE

AUDITORIA INTERNA
GOVERNAMENTAL

SOBRE

Exerce o cargo de Auditora Federal de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União (CGU) na Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Justiça, Segurança Pública e Direitos Humanos. Mestrado Profissional em andamento em Governança e Inovação em Políticas Públicas - UnB. Especialista em Gestão Pública - UPIS (2009). Bacharel em Administração pela Universidade de Brasília (2013) e graduada em Nutrição pela Universidade de Brasília (2006).

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - GOVERNANÇA E INOVAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB
2023 - 2023 - Em andamento

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2009 - 2013 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA

UNIÃO PIONEIRA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL - UPIS
2008 - 2009 - Concluído

GRADUAÇÃO - NUTRIÇÃO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2003 - 2006 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Auditor Federal de Finanças e Controle / SERVIDOR PÚBLICO

Controladoria-Geral da União
11/2012 - Atual

Atuação na Secretaria Federal de Controle Interno exercendo atividades de órgão central do sistema de controle interno do Executivo Federal. Supervisionando, coordenando e/ou executando projetos de auditoria com o objetivo de avaliar os resultados da gestão dos administradores públicos federais.

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE - SFC

Técnico Judiciário / SERVIDOR PÚBLICO

Tribunal de Justiça do Distrito Federal
10/2009 - 00/2012

Analista Ambiental / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal
03/2009 - 00/2009

Agente Administrativo / SERVIDOR PÚBLICO

Departamento de Polícia Federal
08/2005 - 00/2009

Assistente em Administração / SERVIDOR PÚBLICO

Universidade de Brasília

06/2005 - 00/2005

CURSOS

POLÍTICAS PÚBLICAS E INTERSECCIONALIDADES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 12/2023

Concluído

INDICADORES DE GÊNERO E RAÇA/COR PARA POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2023 - 11/2023

Concluído

EPISÓDIO 3 | MULHERES NEGRAS, REPRESENTAÇÃO E VIOLÊNCIA POLÍTICA - WEBSÉRIE JULHO DAS MULHERES NEGR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2023 - 07/2023

Concluído

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO CICLO ORÇAMENTÁRIO DOS TEMAS TRANSVERSAIS: GÊNERO, RAÇA E ETNIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 07/2023

Concluído

AULA INAUGURAL DIVERSIDADE, COMPLEXIDADE, JUSTIÇA E GESTÃO PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 06/2023

Concluído

GÊNERO E POLÍTICAS PÚBLICAS NUMA PERSPECTIVA INTERSECCIONAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2023 - 06/2023

Concluído

INTRODUÇÃO AO CICLO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: VISÃO SISTÊMICA E DESAFIOS PARA A GOVERNANÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

AUTOCONHECIMENTO E MOTIVAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2023 - 04/2023

Concluído

CONTABILIZAÇÃO DE BENEFÍCIOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2023 - 02/2023

Concluído

PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2023 - 01/2023

Concluído

PRINCÍPIOS DO DESIGN THINKING E INOVAÇÃO EM GOVERNO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2022 - 10/2022
Concluído

CICLO DE PALESTRAS - MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2021 - 07/2021
Concluído

RELAÇÕES INTERPESSOAIS E FEEDBACK

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2020 - 11/2020
Concluído

ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2019 - 09/2019
Concluído

GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM BSC - FUNDAMENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2019 - 08/2019
Concluído

ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 2020-2023

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2019 - 08/2019
Concluído

DA AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO DESENHO DA POLÍTICA: EVIDÊNCIAS, VALIDADE EXTERNA E FORMULAÇÃO DE POLÍTICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2017 - 07/2017
Concluído

PROMOÇÃO DE CARREIRA FINANÇAS E CONTROLE - AFC/MTFC 2016

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2016 - 08/2016
Concluído

INTRODUÇÃO À REGULAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2014 - 08/2014
Concluído

LEGISLAÇÃO APLICADA À GESTÃO DE PESSOAS - LEI 8112/90

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2011 - 04/2011
Concluído

INTRODUÇÃO À GERÊNCIA DE PROJETOS

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
00/2010 - 00/2010
Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2009 - 08/2009
Concluído

TENDÊNCIAS EM GESTÃO DE PESSOAS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2008 - 12/2008
Concluído

GESTÃO POR COMPETÊNCIAS (24 HORAS)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2008 - 12/2008
Concluído

ESTILOS DE GERENCIAMENTO: LIDANDO COM TAREFAS E PESSOAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2008 - 12/2008
Concluído

GESTÃO DAS RELAÇÕES NO TRABALHO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2008 - 12/2008
Concluído

GESTÃO DE PROCESSOS DE MUDANÇAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2008 - 12/2008
Concluído

OFICINA METODOLOGIA DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2008 - 12/2008
Concluído

OFICINA DE DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2008 - 11/2008
Concluído

GESTÃO E ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS

ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA
00/2007 - 00/2007
Concluído

ABORDAGEM E TRATAMENTO DA OBESIDADE NA INFÂNCIA

I CONGRESSO MINEIRO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
00/2005 - 00/2005
Concluído

ANÁLISE DE EXAMES LABORATORIAIS

I CONGRESSO MINEIRO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
00/2005 - 00/2005
Concluído

NUTRIÇÃO ESCOLAR: PERFIL ANTROPOMÉTRICO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
00/2004 - 00/2004
Concluído

NUTRIÇÃO NA GESTAÇÃO E INFÂNCIA. ABORDAGEM PRÁTICA

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS - 1ª REGIÃO
00/2004 - 00/2004
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 61-996513813

Email Institucional: julia.ribeiro@cgu.gov.br

Email Pessoal: juliaheide@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/julia-ribeiro-1222557>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 13/03/2024 às 16:46
Data da última atualização: 13/03/2024 às 16:46